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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stigmatizací a sebestigmatizací osob s duševním

onemocněním a skládá se z teoretické a praktické části. V části teoretické objasňuje základní

informace o duševní nemoci a stigmatizaci v souvislosti s duševním onemocněním.

Obsahuje také roli člověka s duševním onemocněním jako klienta sociální práce a jeho vztah

se sociálním pracovníkem. Praktická část je zaměřená na kvalitativní výzkum, kdy se

pomocí polostrukturovaného rozhovoru snažíme zjistit, zda a v jakých oblastech života se

lidé s duševním onemocněním setkali se stigmatizací.

Klíčová slova: stigmatizace, sebestigmatizace, duševní onemocnění, psychiatrická diagnóza,

sociální práce

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the stigmatization and self-stigmatization of people with

mental illness and consists of a theoretical and practical part. In the theoretical part we

explain the basic information about mental illness and stigmatization in connection with

mental illness. It also contains the role of a person with a mental illness as a client of social

work and his relationship with a social worker. The practical part is focused on qualitative

research, where we use a semi-structured interview to try to find out whether and in which

areas of life people with mental illness have encountered stigmatization.

Keywords: stigmatization, self-stigmatization, mentall illness, psychiatric diagnose, social

work
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ÚVOD

Být nemocný neznamená vzdát se naděje na dobrý život, a i nemocný člověk může

žít naplněný a spokojený život. Stigma duševního onemocnění je však v lidské společnosti

přítomné už od nepaměti a i když se s postupem času tento obraz měnil a stále mění, je i

dnes na osoby s těmito poruchami často nahlíženo jako na blázny či hlupáky. Velké množství

lidí se s duševním onemocněním za svůj život setká, avšak stále ji vnímáme jako něco

ostudného a zavrženíhodného. Považujeme za důležité se zde tímto tématem zabývat,

protože je téměř bezpochyby, že v populaci existuje určitá míra stigmatizace, co se týče lidí,

kteří trpí psychickými poruchami. Celkově totiž stigmatizace nejrůznějších skupin lidí je

stále aktuální téma, o kterém se diskutuje a proti kterému se bojuje již několik let. Cílem je

získat vhled do problematiky stigmatizace duševně nemocných lidí a prohloubit pochopení

tohoto tématu.

K výběru tématu vedla osobní zkušenost z praxí s lidmi s duševní nemocí, kdy se

někteří svěřili, že je trápí neinformovanost veřejnosti o příznacích či důsledcích jejich

psychických potíží a že se setkávají ve svém blízkém okolí se stigmatizujícími výrazy jako

šílenec, blázen či kriminálník. Inspirací mi byla také báseň jednoho z klientů, jejíž část máme

povolenou zveřejnit. „Seznámíš lidi se svým problémem, a oni jako vždy odpoví smíchem.

Nejsi na svět kolem sebe zlý, lidé tě tak přesto odsuzují. Lidé chodí jako bez duše, kdo z vás

nám nezištně pomůže?“ (Klient sociální služby, 2019)

Ústředními tématy této bakalářské práce jsou stigmatizace, sebestigmatizace a lidé s

duševním onemocněním. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje tři základní kapitoly s názvy: duševní onemocnění, sociální práce

s lidmi s duševním onemocněním a stigma. Záměrem je objasnit pojmy jako je duševní

nemoc, stigma, self-stigma. Co se týče konkrétních duševních nemocí, zaměřujeme se

především na psychotické a afektivní poruchy, které jsou jedny z nejrozšířenějších a jsou

také předmětem následné praktické části. A jelikož sociální pracovník je často osobou, která

lidem s duševním onemocněním nabízí pomocnou ruku, hraje v jejich životech také určitou

roli, kterou si zde pokusíme vymezit. Stigmatizace je sociální proces, který využívá

nálepkování, stereotypizaci, ponižování, ignoraci a předsudky k identifikaci a následné

diskriminaci jedince na základě jeho členství v určité skupině. My se zaměříme především

na stigmatizaci spojenou s lidmi s duševním onemocněním.

Skrze média je nám předkládán určitý obraz lidí s duševním onemocněním, podle

kterého si většina z nás vytváří své vlastní názory o těchto lidech. Duševně nemocní lidé
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musí čelit nejen nemoci, ale často i předsudkům, které se s jejich nemocí spojují. Podle

odborné literatury bývají stigmatizovaní odmítáni v běžných každodenních situacích, ať už

jsou to rodinné a partnerské vztahy nebo oblast bydlení a zaměstnání. Proto jsme si v rámci

praktické části dali za cíl zjistit, zda a v jakých oblastech života se lidé s duševním

onemocněním setkali se stigmatizací. Námi zvolenými oblastmi, na které jsme se

zaměřovali, jsou: rodinné vztahy, vztahy s přáteli a blízkým okolím, partnerské vztahy, trh

práce, sebepojetí, veřejnost a média. Z důvodu pravděpodobné citlivosti tématu jsme uznali

za vhodnější zvolit kvalitativní výzkum, do kterého bylo zapojeno deset klientů z tří různých

sociálních služeb. Participanti se potýkají s psychotickými či afektivními poruchami a díky

metodě rozhovoru jsme byli schopni nahlédnout do jejich zkušeností s našim ústředním

tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ

Duševní porucha v sobě zahrnuje některé psychické procesy, které se projeví v

prožívání, chování a myšlení člověka. Za duševní onemocnění považujeme stavy, které jsou

zapříčiněny vrozenou, organickou (neurologickou) či genetickou výbavou člověka, a také

stavy, u kterých je příčina vzniku dána prostředím a životními událostmi. Duševní nemocí

netrpí jen dotyčný nemocný, ale často i jeho rodina. Uvádí se, že i dnešní moderní době se

nachází minimálně v každé čtvrté rodině člověk, trpící nějakým typem duševní nemoci

(Baudiš, 2002). V následující podkapitole považuji za důležité pozastavit se u historického

vývoje tohoto pojmu a celkově celé psychiatrie, neboť nám ukazuje, jak byli lidé s duševním

onemocněním vnímáni společností v průběhu času.

1.1 Historie duševního onemocnění

Odkazy na duševní nemoci lze nalézt v celé historii. Evoluce duševních nemocí však

nebyla moc progresivní, ale spíše cyklická. To, jestli je chování považováno za normální

nebo neobvyklé, záleží na kontextu obklopujícím chování, a tak se mění v závislosti na

konkrétním čase a kultuře. Mnoho kultur vnímalo duševní nemoc jako formu náboženského

trestu nebo posedlost démonem. Ve staroegyptských, indických, řeckých a římských spisech

byla duševní nemoc kategorizována jako náboženský nebo osobní problém.

Řečtí lékaři však odmítli nadpřirozené vysvětlení duševních poruch. Průkopníkem v

léčbě lidí s duševním onemocnění, se stal v 5. století Hippokrates, a to díky svých technikám,

které nebyly zakořeněny v náboženství nebo pověře. Místo toho se zaměřil na změnu

prostředí duševně nemocného pacienta nebo na podávání určitých látek jako léků.

„Základem hippokratovského přístupu k medicíně bylo tvrzení, že tělo je systém vzájemně

propojených základních živlů, které jsou v neustálé interakci s prostředím. Celý systém byl

podle těchto názorů navíc úzce provázaný, takže postižení jedné části mohlo mít vliv na

zdraví jako celek“ (Scull, 2019, s. 32). Pokusil se oddělit pověru a náboženství od medicíny

tím, že systematizoval přesvědčení, že nedostatek nebo zejména nadbytek jedné ze čtyř

základních tělesných tekutin – krev, žlutá žluč, černá žluč a hlen – je zodpovědný za fyzickou

i duševní nemoc. Platon a Aristoteles byli toho názoru, že „člověk jako tvor společenský se

při poruše vztahu člověka a společnosti dostává do krizových situací, které mohou vést k

narušení jeho duševního stavu“ (Dušek a Večeřová Procházková, 2015, s. 13). O duševně

nemocné jednotlivce se starali členové rodiny doma a stát za jejich péči nenesl odpovědnost.
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V pozdním středověku ekonomické a politické nepokoje ohrožovaly moc římsko-

katolické církve. Mezi 11. a 15. stoletím nad Evropou opět dominovaly nadpřirozené teorie

duševních poruch poháněné přírodními katastrofami, jako jsou mor a hladomor, které si lidé

vysvětlovali jako způsobené ďáblem. Pověrčivost, astrologie a alchymie byly zase v popředí

a běžná léčba zahrnovala modlitby, přiznání a odčinění.


[…]


Zlín. Vstupné bude zdarma. K tomu, aby se o přednášce dozvěděla veřejnost, bude sloužit

pozvánka ve formě plakátu, který se vyvěsí v rámci celého města Zlína. Z předchozích

zkušeností z praxí totiž můžeme konstatovat, že i když se uspořádal nějaký destigmatizační

program například v sociální službě, veřejnost o této skutečnosti málokdy věděla ve větším

měřítku. K tomu by mohly přispět také sociální sítě, kde by se vytvořila událost na stránce

Facebooku, která by oznamovala poslání přednášky a základní informace o ní.

Destigmatizační nálepky

Dále jsme vytvořili destigmatizační nálepky, které se budou snažit o vyvracování mýtů

o duševním onemocněním. Budou sloužit také k rozšíření tohoto projektu a povědomí.

Obsahují název projektu, hashtag "jsem víc, než moje duševní nemoc" a různé negativní

nálepky, se kterými se lidé s duševním onemocněním běžně setkávají. Přednášející je rozdají

na přednášce a budou také nalepeny po městě Zlín.

Destigmatizační plakát

Jako vedlejší doplněk projektu jsme vytvořili destigmatizační plakát s názvem „Jsem

mnohem víc, než moje duševní nemoc“. Obsahuje jednoduchou kresbu s osobními vzkazy

člověka s duševním onemocněním. Sloužil by jako doplňující komponent, který by

poukazoval na fakt, že duševní nemoc nedefinuje člověka jako lidskou bytost.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda a v jakých oblastech života se lidé

s duševním onemocněním setkali se stigmatizací. V teoretické části se zabýváme pojmy jako

je stigmatizace a sebestigmatizace a to v kontextu duševního onemocnění. V praktické části

se touto problematikou zabýváme z empirického hlediska.

Pro zjišťování výzkumných účelů byla zvolena kvalitativní strategie. Data byla sbírána

pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru, u něhož došlo k doslovné transkripci a

následné analýze pomocí otevřeného kódování. Bylo zjištěno, že se stigmatizací se osoby

s duševním onemocněním setkali individuálně ve všech zkoumaných oblastech. Co však

bylo stěžejní, je to, že oblastí, na které se shodují, že se setkali se stigmatizací, je veřejné

mínění a obraz duševního onemocnění v médiích. Veřejnost má podle nich tendence

k předsudkům a mylným představám o lidech s duševní poruchou, a dokud neonemocní

například člen rodiny či někdo z jejich úzkého okruhu, straní se této skupiny osob. Účastníci

se shodovali v existenci předsudků a odlišného zacházení ze strany veřejnosti kvůli jejich

duševní nemoci. I když se obraz duševního onemocnění ve společnosti časem mění, stále

zde figuruje neinformovanost o těchto nemocech. Média jsou vysoce stigmatizující, lidé

s duševním onemocněním jsou v nich popsáni jako blázni, zločinci, padouši apod., což se

poté odráží na názorech veřejnosti.

Z výzkumu také vyplývá, že prvky stigmatizace se v interpersonálních vztazích jako

je rodina, přátelé či partneři vyskytují viditelně méně než v předchozí zmiňované oblasti a

stigmatizační prvky se objevují jen u některých participantů. Spíše převládá pozitivní přístup

rodiny k nemocnému jedinci, podpora a snaha se o nemoci informovat. V rodinných vztazích

se někteří setkali se stigmatizací v podobě zlehčování příznaků nemoci nebo vysokých

nároků na nemocného jedince. Ve vztazích s přáteli, spolužáky apod. je vyobrazena

stigmatizace jako vyloučení z kolektivu, šikana či litování. V oblasti zaměstnání se také

málokdy stigmatizace projevovala, i přesto vidíme prvky jako odsuzování ze strany kolegů,

obavy ze sdělení diagnózy zaměstnavateli a nepřiměřené pracovní úkoly po zjištění

diagnózy. V oblasti vnímání sebe a své nemoci se někteří participanti vyjadřují o snížení

sebevědomí, pocit nepatření mezi zdravé lidi, ztrátě sebejistoty.

Častým jevem, který se u některých participantů vyskytuje, jsou obavy ze sdělení

nemoci. Ať už se jedná o potencionálního partnera, kamaráda, zaměstnavatele rodinného

příslušníka či úplně cizího člověka, mívají strach z reakce, neporozumění či odsouzení.
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Zajímavé je také to, že všichni participanti mužského pohlaví vyjadřují pocity, kdy se necítí

být pro potencionální partnerky „dost dobří“ kvůli tomu, že nejsou zdraví, nemají práci či

pobírají invalidní důchod. Mají dojem, že by s nimi partnerky neviděly budoucnost.

Tématem stigmatizace lidí s duševním onemocněním jsme se zabývali kvůli tomu, že

i přesto, že žijeme v moderním světě, stále registrujeme nepochopitelné rozdíly mezi lidmi

s tělesnou nemocí a duševní nemocí a jak tyto dvě skupiny nemocí vnímáme. V případě

tělesného onemocnění nemáme často problém chápat nemoc jako vnější okolnost, která

daného jedince postihla. Avšak u těch duševních míváme tendence ke generalizaci obrovské

skupiny lidí s různými psychickými nemocemi a příznaky a často je vnímat tak, jako by

jenom nemoc vystihovala, kým nebo jací jsou. Jelikož z výzkumu vyplynulo, že se

participanti výzkumu shodují na tom, že nejvíce stigmatizační oblastí je veřejné mínění a

obraz duševního onemocnění v médiích, přišli jsme s fiktivním návrhem projektu, který by

se týkal destigmatizace osob s duševním onemocněním a zvyšoval by také povědomí

veřejnosti o těchto nemocech.
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