POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Stigmatizace a sebestigmatizace osob s duševním onemocněním

Jméno a příjmení studenta: Nikola Žáčková

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: zdravotně sociální práce

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, použí-
vání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistic-
kými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, gra-
fické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, sa-
mostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem 90

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem stigmatizace a sebestigmatizace u osob s dušev-
ním onemocněním, které lze v kontextu současného dění na poli psychosociální péče považovat za
aktuální a společensky významné. Teoretická východiska jsou formulována jasně a srozumitelně. Au-
torka ve třech kapitolách praktické části práce seznamuje čtenáře postupně s charakteristikami du-
ševních onemocnění, sociální prací u psychiatrické populace a s tématem stigmatizace u osob s du-
ševním onemocněním. Teoretická východiska jsou formulována srozumitelně a zdroje jsou rele-
vantní tématu práce. V teoretické části se objevují pouze drobné formální a stylistické nedostatky,
které nikterak nenarušují srozumitelnost textu a poskytují adekvátní obsahový rámec s ohledem k cí-
lům práce a její praktické části. Abstrakt práce a její cíle odpovídají názvu. Metodologický rámec

výzkumu je formulován srozumitelně s drobnými nedostatky. Metoda sběru dat je zvolena ade-
kvátně cílům práce i s ohledem ke zkoumané populaci. Rovněž výzkumný soubor (N=10) je dosta-
tečný. V rámci výzkumu byla dodržena etická pravidla. Analýza a interpretace dat je srozumitelná
a přehledná, nicméně zvolený přístup by vyžadoval hlubší znalost metodologie kvalitativního vý-
zkumu, což by mohlo zvýšit výtěžnost získaných dat. I přesto autorka předložila relativně přehlednou
a zajímavou práci, která přináší cenná zjištění pro praxi psychosociální péče. Za hodnotná považuji
rovněž doporučení pro praxi, která obsahují konkrétní návrhy postupů, včetně textových a grafických
materiálů sloužících k destigmatizaci duševních onemocnění. Autorka projevila v rámci přípravy své
bakalářské práce výrazný zájem o dané téma a podařilo se jí navázat velmi dobrý vztah se specifickou
populací, u které byl výzkum realizován, což považuji za obdivuhodné. Práci považuji celkově za za-
jímavou a přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☒ B

89 – 80

☐ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě:

1. Jak se Vám, jako výzkumníkovi, pracovala s takto specifickou skupinou respondentů?
2. Co Vy osobně považujete za nejzajímavější zjištění v rámci realizovaného výzkumu? Co Vás nej-
více překvapilo?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ FX ☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obha-
jobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro od-

halování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Systémem pro odhalování plagiátů byla zjištěna

shoda 96 %, která byla způsobena umístěním autor-

činy práce v interním systému Masarykovy univerzity,

kde studentka práci odevzdávala v rámci přijímacího

řízení na navazující magisterské studium na Fakultě

sociálních studií. Nejedná se tedy o plagiát.

Níže uvádím anonymizovanou komunikaci s referent-

kou studijního oddělení dané fakulty, ze které vy-

plývá výše uvedené (viz Příloha 1).

Datum: 11. 6. 2020 Podpis: Ondřej Vávra

Příloha 1: Komunikace se studijní referentkou FSS MU

Vážený pane magistře,

potvrzuji, že uchazečka navazujícího magisterského studijního programu Sociální práce na Fakultě so-

ciálních studií Masarykovy univerzity Nikola Žáčková poskytla svou bakalářskou práci, která byla po-

třebná v rámci přijímacího řízení.

S přáním hezkého dne

Michaela Burgetová

referentka pro přijímací řízení FSS MU

From: Mgr. Ondřej Vávra <vavrao@nemuh.cz>

Sent: Wednesday, June 10, 2020 1:11 PM

To: Michaela Burgetová <burgetova@fss.muni.cz>

Cc: ovavra@utb.cz

Subject: Přijímací řízení (N. Žáčková)

Vážená paní magistro,

na základě Vaší komunikace se studentkou našeho ústavu na Univerzitě T. Bati ve Zlíně Nikolou Žáč-

kovou a mé komunikace s touto studentkou bych Vás chtěl požádat o potvrzení informace, že stu-

denti odevzdávali v rámci přijímacího řízení na Vaši fakultu bakalářské práce (ať již obhájené či roz-

pracované), a že tyto jsou umístěny na Vašem interním úložišti (IS MU).

Uvedené žádám vzhledem k nastalé situaci, kdy v rámci kontroly plagiátorství dané studentce systém

vyhodnotil 96% shodu (avšak s její prací), což musím popsat a argumentačně podložit v posudku ve-

doucího.

Předem děkuji za součinnost a srdečně zdravím!

Ondřej Vávra

--------------------------------------------------
Automatický podpis (odstraněn)